
Службен весник на РМ, бр. 18 од 1.2.2013 година 

1 од 3 

20130180657 
 

АГЕНЦИЈА ЗА ХРАНА И ВЕТЕРИНАРСТВО 
 

Врз основа на член 11 став (7) и член 12 став (3) од Законот за идентификација и 
регистрација на животните („Службен весник на Република Македонија бр. 95/12"), 
директорот на Агенцијата за храна и ветеринарство донесе 

 
ПРАВИЛНИК ЗА ИДЕНТИФИКАЦИЈА И РЕГИСТРАЦИЈА НА ДОМАШНИТЕ 

МИЛЕНИЦИ 
 

Член 1 
Со овој правилник се пропишува: 
- содржината и начинот на водење на Електронската база на податоци за домашните 

миленици; 
- податоците кои одгледувачот на домашен миленик ги доставува до Агенцијата за 

храна и ветеринарство;   
- начинот на известување до Електронската база на податоци; 
- содржината на податоците кои ги содржат средствата за идентификација на 

домашните миленици како и другите барања кои средствата за идентификација треба да ги 
исполнат и 

- начинот и постапката на идентификација на домашните миленици. 
 

Член 2 
Одредбите на овој правилник се применуваат на кучиња и мачки кои согласно 

одредбите од годишната наредба треба задолжително да се вакцинираат против беснило и 
кучињата скитници кои согласно член 25 од Законот за заштита и благосостојба на 
животните се заловуваат од страна на општините, општините во градот Скопје односно 
градот Скопје. 

 
Член 3 

(1) По извршената апликација на микрочипот на животните од член 2 на овој 
правилник, овластеното ветеринарно друштво кое ја извршило апликацијата ги внесува 
следните податоци за животното и неговиот одгледувач/сопственик во Електронската база 
на податоци: 

а) За животното:   
- име на домашниот миленик; 
- датум на раѓање;  
- раса; 
- пол; 
- боја на влакното;  
- идентификациски број на микрочипот; 
- датум на апликација на микрочипот;  
- број на пасош и 
- датум на издавање на пасошот. 
б) За одгледувачот:  
- име и презиме;  
- единствен матичен број; 
- адреса на живеење и  
- телефонски број. 
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в) Податоци за здравствената состојба на животните ( вакцинации, ревакцинации и сл.) 
(2) Секоја промена во однос на податоците за животното или сопственикот треба да се 

пријават до надлежното ветеринарно друштво во рок од 30 дена од настанокот на 
промената по што ветеринарното друштво ги внесува промените во електронската база на 
податоци. 

(3) Во случај на угинување или губењена животното, истото треба да биде пријавено до 
надлежното ветеринарно друштво во рок од 30 дена при што се внесуваат следните 
податоци: 

- датум на одјава и 
- причина за одјавата (смрт, извоз, продажба, изгубено).  
(5) Во случај на купопродажба, купувачот на животното треба истото да го пријави до 

надлежното ветеринарно друштво во рок од 30 дена. 
 (6) Во случај кога куче ќе касне човек, официјалниот ветеринар ќе ги внесе во 

Електронската база на податоци следните информации:  
- датум на настанатиот инцидент и 
- опис на инцидентот. 
 

Член 4 
(1) Содржината на микрочипот треба да биде во согласност со MKC ISO стандардите 

11784 и 11785. 
(2) Микрочипот содржи единствен 15-то цифрен број кој е добиен на следниов начин: 
- првите три цифри го означуваат кодот на државата – 807, во согласност со MKC EN 

ISO стандардот 3166; 
- четвртата цифра е нула; 
- петтата и шестата цифра се добиваат со одземање од бројот 991 од кодот на 

произведувачот на микрочипот, одреден со ICAR стандардите  на Меѓународен комитет за 
регистрација на животните  и 

- од седмата па се до 15-та цифра е единствен идентификациски број. 
 

Член 5 
(1) По внесот на податоците во Електронската база на податоци, овластеното 

ветеринарно друштво на одгледувачот на домашниот миленикот му издава Пасош за 
домашен миленик (во понатамошниот текст: пасош). 

(2) Изгледот и податоците на пасошот се дадени во Правилникот за начинот и 
постапките за увоз и транзит и начинот и постапките за вршење на проверки и преглед на 
пратки домашни миленици кои не се наменети за трговија или за пренос на други лица и 
се придружени од сопственикот или одговорно лице како и формата и содржината на 
ветеринарно-здравствениот сертификат и формата и содржината на пасошот. 

 
Член 6 

(1) Микрочипот се аплицира со стерилен апликатор, поткожно во средниот дел на 
вратниот предел, од левата страна на телото на животното. 

(2) Апликацијата е еднократна, а микрочипот е траен, од моментот на апликацијата до 
крајот на неговиот живот.  

(3) Микрочиповите треба да се нештетни за животните, да не предизвикуваат 
инфламаторни или други промени по нивната апликација.  

(4) Доколку домашниот миленик е идентификуван пред влегување во сила на овој 
правилник со микрочип кој не е во согласност со стандардите од член 4 од овој 
правилник, одгледувачот на домашниот миленик треба да обезбеди соодветен читач за тој 
микрочип за потврдување на извршената идентификација. 
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Член 7 

Овој правилник влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен 
весник на Република Македонија“. 

 
Бр. 02 – 336/1                       Агенција за храна и ветеринарство 

22 јануари 2013 година Директор, 
Скопје Дејан Рунтевски, с.р. 

 


